[image: image1.jpg]a2\

Camara Municipal de Hale Real
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA Nº. 018/2017 – SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara Municipal do Município de Vale Real localizada na Rua Aliança, nº97, Bairro Centro, foi realizada a décima oitava Sessão Ordinária do corrente ano.  A Sessão foi convocada pelo Presidente da Câmara, João Elberto Braum Colling, e secretariado pelo Assessor Legislativo, Alessandro Britz. Estiveram presentes nesta sessão os vereadores Kátia Kaspary, Eduardo José Muller, João Elberto Braum Colling, Romaldo Krewer, Marcos Possobon, Pedro Paulus, Neli Schmitz, Adriano Dresch, Lourdes Susana Barth Mello, bem como o Assessor Jurídico, Lucas Schneider Hensel.

EXPEDIENTE INTERNO: Iniciou-se a Sessão com a assinatura do livro de efetividade. Após foi apresentado Projeto de Lei número 044/2017, de 06 de novembro de 2017, que CRIA PROGRAMA DE ACOLHIMENTO FAMILIAR PROVISÓRIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM FAMILIAS ACOLHEDORAS NO MUNICÍPIO DE VALE REAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Com parecer favorável, o projeto teve a explanação da Coordenadora do Cras Janine Kunrath, foi discutido, votado e APROVADO integralmente e por unanimidade. Após foi apresentado o Projeto de Lei número 005/2017, de 20 de Novembro de 2017, que  INSTITUI LEI QUE OBRIGA A FAZER ESTUDO E DEMARCAÇÃO DE ESPAÇOS DE ESTACIONAMENTO PARA CADEIRANTES E IDOSOS. Com parecer favorável, o projeto foi discutido, votado e APROVADO integralmente e por unanimidade. O Presidente falou um pouco sobre o seu requerimento, onde solicita que se seja demarcado os sentidos das ruas ao lado do Salão Paroquial Aliança.  Sem mais o Presidente deixou marcando a próxima Sessão Ordinária do corrente ano para o dia 05 de Dezembro de 2017, às dezenove horas e trinta minutos na Câmara Municipal. Nada mais havendo a constar, lavro o presente termo que segue lido e assinado por mim e pelos vereadores presentes. Ata posta em votação e a mesma foi aprovada por unanimidade. ​

  -------------------------------

-----------------------------------------

         Kátia Kaspary

           João Elberto Braum Colling

Vereadora

              Vereador
                          -------------------------------

           -----------------------------------
                            Eduardo José Muller

          Neli Schmitz
Vereador

 Vereadora
       -------------------------------

-----------------------------------------

              Lourdes Susana Barth Mello

                       Pedro Paulus

Vereadora

              Vereador

-------------------------------                                 ----------------------------------
                            Marcos Possobon

                     Romaldo Krewer
                                     Vereador

       Vereador
    -------------------------------

-----------------------------------------

Adriano Dresch

                  Alessandro Britz

      Vereador

                   Assessor Legislativo
----------------------------------------------

Lucas Schneider Hensel
OAB RS 67.597
Câmara Municipal de Vereadores de Vale Real – RS

Rua Aliança, 97 – Centro

CEP: 95778-000

Vale Real – RS

Telefone: (51) 3637-7085

[image: image1.jpg]